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Všeobecně překva(i'a zpráva
že gen Bsrtolomeo Masso vy-

stoupil veřejně s prohlášením že

chce týii čekancem druhé Hrany
tak zvané svésprávné pro úřaJ

prvého presidenta Kuby Masso

očekává Že ho voliti budou všich-

ni ŠpiaÓlové a vůbec všichni pří-

vrženci samosprávy a všichni čer-

noši na ostrově General Masso

byl za dob revoluce jmenován
preiidentem Kuby a náhlá jeho
kandidatura pro tento úřad pře-

kvapila hlavně Estrádu Palmu o
n£mž se všeobecně soudilo že
bude jediným kandidátem a tdy
příštím presidentem skutečně nově
ustanovené republiky

a nu
Hurá! Srdce radostí se chvěje
úsia volaj' Búrům slávu
že zas Johna Bullu zkrvavěli
tu barbarskou jeho hlavu!

Francie již syta slibů
s loďstvem míří k Cařihradu
sultán bledý přísahá zas
na proroka šedou bradu
že zaplatí dluhy svoje—
Francie-l- i nechá boje
Ta však chce mít jenom kéše

sliby u nich nic neplatí —

aullán držeti je umí
tak as jako— demokrati

Co aby oáš americký vyslanec
v Cařibradě navrhnul těm bulhar
ským banditům aby tu missiooář-k- u

Stoneovu propustili zatím na
záruku nežli se sežene výkupné?

Vy tážete se proč přejem si:
nechť farmer vzrůstážijezkvétá?!
Vždyť přece stará je to pravda
že farmy jsou zásobárny světa

Rusko uzavřelo novou smlouvu
s Čínou týkající se Mandžurska
Rusko nechalo si Mandžursko 1

Čína 8mlouu — thaťs all

Jeden železniční magnát koupil
sve zene jemaniovy nakrcnik za

ligoooo Teďka bude moci vším

právem nazývat svou polovici:
"má drahá ženo!"

Stará láska nerezaví Senátor
Jones z Nevady který se v r 1896

přidal k demokratům přihlásil se

opět do řad republikánských s do
znáním že je to jediná strana za

jejíž vlády národ zkvétá You bet!

Dle všeho ta Špinavá klika
našem námořním sekretariátu byla
by bývala mnohem šťastnější
kdyby Cervera a ne Schley u San-

tiaga byl zvítězil

Jestli se řezník Weyler stane

španělským diktátorem pak bude

posazena jistě španělskému náro
du trnová koruna na hlavu

Buffalo si béře svůj výstavní
schodek náramně k srdci je vi-

dět že tomu není zvyklé To
rakouská vláda takového schodku
jako jsou čtyry miliony si ani ne-

povšimne!

Búnký farmer

Farirerova ruka pádná
v době míru rádlo třímá

když však přijde doba boje
z pušky v nepřátel řad hřímá
Farmer na své milé půdě

raděj v klidu míru žije
však pro domov pro vlast svoji
s hrdinností lva se bije!

Někteří občané v Buffalo se

přimlouvají za to aby
výstava byla opět příštího

roku znova otevřena Ti si patr-
ně myslí když už se má uříznout
dlub tak aby se uříz pořádný

Anglický král Edáček přeje prý
si mír za každou cenu To rádi
věříme —vždyť ta cena války počř
ná mu lézti až přes uši

Nejnovljft omalská

(Zpívá se známou notou)
Patičku náš

co pak děláš

když jsi nám psaní psal
přece jsi sliboval
že budeš náš
že už nedbáš

Omažská policie
Patičku můj
v slově mě stůj
všecko jsem udělal
co jsi si jednou přál
proč teď váháš
za blázna mě máš ?%

Cudahy

jeden francouzský statistik prá
vě oznámil že po dlouhém a svě
domitém počítáni přišel k výsled-
ku že průměrně nalézá se na
hlavě muže 127920 vlasů Po

chybujeme že si někdo vezme

aby je přepočítal

Venezuela je prý se svými revo
lucemi už hotova—Na jak dlouho
asi?

Jeden německý námořní dů

stojník navrhuje aby Německo si

postavilo takové loďstvo ie by t
něj Spojené Státy musely mít
strach Yes Strýc Sam má pro
strsch uděláno toho ani deset

německých strašáků nepoleká

Žaponský císař mysli si o sobi
le je velikým básníkem a celý jeho
národ tomu ochotné věří nebo
kdo by se odvážil o tom pochybo-
vat toho by ni víckrát hlava

obyvatele obnáší lam 33 4 galona
kkllo v Anetu ie spotřeba tato

jen o 39 klonu v Americe dokon

ce jen 033 tralonu a v Německu

1 43 galonu 36 procent příjmů

anglické vlády pochází z daní na

liliové nápoje ve Spoj Státech
tvoří tyto daně 29 procent všech

příjmů ve Francii 19 proč a

Německu 18 procent Pití lihovin

stoupá každým rokem ve Spoj
Státech v Anglii ve Francii 1

Německu a obnáší to průměrně
% až lfy gal na každou hlavu

President Mexika Diazje patrně
energickým mužem který dovede

pravou věc udělat v pravý čas

Spúsob jakým zdrtil kornový
trust v Mexiku zasluhuje skutečně
všeobecného uznání nejen od Me

xičanů ale od celého světa Mexi

ko trpí velice nedostatkem korný
a následkem tcho několik speku
laotů využitkovalo tuto příležitost
a skoupilo velikou většinu zásob

korný a hnalo pak cenu její do tz
kové výše že výdělky dělného lidu

ani nemohly st čiti k nasycen
kornou která jest hlavní požívati
nou chudšího lidu v Mexiku Pre
sident s koogresem aby toto vy
kořisťování lidu zastavil zrušil
okamžitě clo na komu dováženou
ze Spoj Států a když to úplně
nepomohlo tu president Diaz žá

dal aby ho kongres splnomocnil
ku koupi a k prodeji korný aby
tato mohla být lidu za nejmfrnčjší
ceny dodávána Kongres presiden
ta k tomu splnomocnil a sotva že

se to stalo tu kornový trust se

okamžitě rozpadnul a ceny korný
octly se na úrovni s cenami ameri

ckými Není divu že president
Diaz jest mexickým lidem zbožfio

ván

Mralaa se stahují na výcnodé

Francie odhodlala se ku k'oku

který žádný neočekával nejméně
však turecký sultán jenž spra
vedlivé a uznané nároky francouz

ských poddaných odbýval pouhý
mi sliby v domnění ie Francie
must se spokojit! s tenisto nemo
houc si vymoci skutečného jich

vyrovnání
Francouzská vláda uznávajíc

však že celý svět by považoval to
za přiznání slabosti kdyby se ta-

kovýmto spůsobem dala od Ture
cka odstrčiti rozhodla se jednati
rázně a odhodlaně bez ohledu
na možné důsledky a vyslala' ku
břehům tureckým silné bitevní
loďstvo

Tento rázný krok může míti ve

liký význam aneb bude to pouhé
rozčeření vln které v krátce bude
utišeno

Bude-- li se turecký sultán vzpí-ra- ti

proti okamžitému vyrovnání
francouzských nároků tu z mraků
na východě se stahujících může

rbzzuřiti se vážná krvavá bouře
Velitel francouzského loďstva ad

mirál Caillard má v rukou zape
četěné rozkazy vlády a nikdo neví

jich obsah

Panuje však všeobecné mínění
že francouzské loďstvo nevynutísi
plavbu Dardanellami aby zakotvi
lo před Cařihradem ale že vepluje
do některého tureckého přístavu a

zde převezme kollekci cla na tak

dlouho pokud francouzské poža-

davky nebudou vyrovnány :

Opře-- li se tomuto poslednímu
donucovacímu ponižujícímu pro-
středku sultán pak bude následo- -

vati válka
Poněvadž jest možno že tento

spor může skonČiti krvavým zápa
sem tu podáváme zde přehled
loďstva jakéž každá velmoc v

středozemním moři má pohotově
aby chránila své zájmy
Anglická eskádra v středozem

ním moři již po mnoho roků sestá-

vala ze 43 lodí nepočítaje v to

torpedice Až do loňského roku

anglická vláda se domnívala že

toto loďstvo jest tak silné že do
vede čelit každému jinému leč
námořní odborník anglický HW
Wilson dokázal že francouzské
loďstvo není sice počtem lodí
avšak bitevní jich schopností tak
silné jako anglické a následkem

toho loni eskádra středozemní byla
sesílena a sestává nyní ze 7 bitev
nich lodí prvé třídy 7 křižáků

pni třídy a 42 jiných bitevních
lodí počítaje v to i dělovice tor

pedice a ničitele torpedic
V té samé době eskádra fran

conzská v středozemním moři čítá
23 různých bitevních lodí nepo
čítaje v to dělovice torpedice a

ničitele torpedic
Rakousko má ve středozemním

moři o něco méně lodí leč ty jsou
vesměs nižších druhů a zastaralé
ho bystému t

Rusko a Spojené Státy mají ve
středozemním moři po třech lodích
Itálie 14 vedle toho má vlak

ještě zvláštní loďstvo k obhajobě
břehů
Rusko má velmi silné loďstvo v

černém moři a toto pro případ
války by mohlo být vrženo proti
Cařihradu
Německé loďstvo nenalézá ae

sice okamttte v středozemním
moří ale mohlo by tam být vypra
veno v krátké době a Anglie by
mohla sesíliti své loďstvo středo
zemní buď ze své reserva! eskádry
aneb z eskádry východo-indic- ké

dozemního moře Černým mořem

Suezským kanálem

Turecko má v celku au 20 bi

tevoích lodí vlak žádná t těchto
nemůže se rovnali moderním íraa
couzským bitevním lodím aneb
křižákům

Loďtvo Kecka a bpanělska je
tak nepatrné Že není ho třeba
bráti v úvahu

Z tohoto výpoltu válečoé síly
námořní který zde uvádíme lze

seznati že každá z velmecí evrop
skveň jest dobré připravena se

svým loďstvem pro všechny mož

ne případy a kdyoy snad ze sporu
francouzsko-turecké- ho mělo dojít
ku sporu všeobecnému tu bystře
dozemní moře stalo se dčjištčm té

nejstrašlivější námořní války

Základy anglického velmocenstv
se chvějí

Winston Churchill jeden z nej

bystřejších bývalých dopisovatelů
anglických měl ve středu přede
Šlého týdne řeč v níž vyslovil
tuto nanejvýš významnou větu

''Nebezpečí pro Anglii z búrské

války jest dnes větší nežli bylo
před dvěma roky
Churchill náleží k tak zvané

straně války v Anglii a jest jed
ním z těch několika málo členů

parlamentu kteříž byli svědky
krvavého zápasu odehrávajícího
se v jižní Africe On z vlastního
svého přesvědčení a pozorování
zuá účinnost 4

anglické armády a
účinnost Búrú proti ní bojujících
a následkem toho slova jeho mají
daleko větší význam nežli slova
kteréhokoli jiného anglického po
litika
Winston Churchill neskrývá se

za směšnou pýchu ale otevřeně

pobádá vládu aby do jižní Afriky
poslala nové mužstvo a více muž
stva a pak ještě ji varuje aby ne
eddávala se pouhým nadějím že 1

tímto novým mužstvem válka bude
brzo skončena
Tato řlova zdála se mít účinek

na anglickou vládu neboť sotva
že dozněla tu byly rozeslány oběž

níky po celé zemi aby záložníci
milice yeomeni a dobrovolníci

přípravní se k cmne siuzbé pro
případ potřeby
Toto svolávání všeho mužstva

jest důkazem že Aíglie chce při--

nésti ty největší oběti na krvi 1 na

penězích aby potlačila vlekoucí
se odpor jiho afrických republik
Je to smutná rozvaha kterou

se muže vykizati anglická vláda
po dvouletém boji V těcúto dvou
rokách vyslala do jižní Afriky 325
tisíc mužů Do 1 září 1901 bylo z
těchto zabito 4571 na rány jich
zemřelo isqo a 10408 iich ze
mřelo nemocemi Počítaje v to

vojáky kteřf zemřeli v zatfa
různými nehodami tu válka v jižní
Africe stála již Anglii 17066 lid-

ských životů K tomu dlužno při-

počíst! 19078 mužů již byli zmr-

začeni ranami utrženými v boji
9450 jich bylo Búry zajato a pro-

puštěno s vyhražením že se více

války nesúčastnf a 55485 mužů
bylo posláno domů zpětponěvadž
byli neschopni vykonávali další
službu na bojišti
To vše Činí úhrnnou ztrátu

101000 mužů za dva roky války
Nyní tam má Anglie armádu

více nežli 200000 mužů Čítající
proti které stojí asi 10000 Búrův
a ti nejen že udržují anglické voj
sko ve stálém horečném napjetí
ale zasazují mu jako se stalo po
slední tento týden citelné rány
Jak velikou ztrátu na lidských

zívoieco iau velikou ztrátu na
penězích utrpěla Anglie v těchto
dvou letech a dosavadní válečné
její vydání obnáší nejméně J750- -

000000 V září r 1900 prohlásil
lords Roberts válku v jižní Africe
za skončenou a tato "skončená"
válka od té doby stála Anglii 350
mil doll a 8000 lidských životů
A vzdor těmto velikým obětím
Anglie ztrácí naději na ukončení
války a jeden z její nejloyálnějších
občanů vyslovuje veřejně přesvěd
čení že dnes hrozí Anglii vétší

nebezpečí z búrské války nežli
před dvěma roky
A v čem spočívá toto nebez?

pečí?
Není to jen ztráta lidských ži

votů ani ztráta ohromných míl
nona která Angín bolí ale jest
to ztráta velmocenského jejího po
stavení
Svět nynf vidí Že Anglie jest

obretx stojícím na hliněných no
hou on se přesvědčil že anglická
armáda jest na nejnižším stupni a
že tato jest neschopna čelití každé

jiné armádě evropské
Dvě stě tisíc anglických vojáků

nemůže zmoci 10000 farmerských
hrdinů bojujících za své domoví

ny to jest smutná pravda pro
hrdopišnou Anglii a pravda ta
nejen že zachvěla základy velmo
censkébo postavení Velké Brita
nie ona ie téměř oodrvlal

Cítíte li že Život vál sotva stoji
za trápeni vezměte dávka Cbam- -

berlain's Stomach and Liver Tab
leta Tyto vyčistí vál Žaludek
osvěží vals játra a nvedou do po-
řádku vaše vnitřnosti tak ie se
budete cltiti jako nový Člověk
Na prodej n viech lékárníků m

jemuž s podroboval kažJý presi
dent- - Zrušení těchto veřejných
přijímání stalo se následkem tra

geilie v Buifalo a k vůli bezpečí
presidenta před poloŠílenými kren

ky nebude asi více obnoveno

Toto nové století v kterém

nyní žijeme bude zajisté nanejvýš
pozoruhodným na kole času V

každém oboru lidské práce činí se
veliké pokroky průměrně však

nejvčtří vidíme v americkém ho

spodářstvf Intelligence v ameri
ckém farmerstvu rychle vzrůstá
následkem toho užívá ono nejlep
Ších hospodářských method a nej

lepších strojů a tím také výsledek
za namáhavou rolnickou p'áci
stává se lepším

Severní Dakota se v posledních
třech letech zalidůuje značnou
měrou a na nevzdělaných divokých
její pozemcích zbudováno bylo v

těchto několika letech sta a sta
nových farem Následkem toho
také cen) pozemků tam vstouply
Tam kde dříve se proháněla a

pásla stáda dobytka a kde nebylo
vidět lidských příbytků tam dnes

po těchto stádech ani památkyale
za to vypínají se tam dosud ovšem

chudé ale rolnickým začátečníkům

příhodné domky a kolem nich se

rozkládají akry vzdělané půdy
Anglická banka se svVm kapitá- -

Iem obnášejícím více nežli 73 mil

dollarů a s přebytkem asi 16 mil
dollarů jest zajisté postavena na

takových základech jako žádný
jiný peněžní ústav na světě A přec
guvernér této obrovské banky má
ráčně pouze £10000 platu a každý
lájí 24 ředitelů má pouze 12500

ročně To my v Americe nejsme
takoví škrobové a každá dobrá
banka ve větším městě platí svému

presidentovi víc nežli co platí
anglická banka svému guverné-
rovi

Vlekoucí se válka v jižní Africe
zasadila těžkou ránu 200 brusičům
démantů v Paříži a ti nemají
již po několik měsíců žádnou práci
NeŽ vývoz démantů z jižní Afriky
byl zastáven tu tito brusiči vydělal
až 150 franků týdqé z čehož mu
seli svým zaměstnavatelům zapla
tit náhradu 4 franky denně za po
užívání nástrojů a za dodávanou

pohonovou sílu Také 12000 bru
sičů z Amsterodamu a 8000
Antverp má nedostatek práce
mezi brusiči počíná růsti čím dále
tím větší nenávist proti Anglii- -

hospodářští znalci jsou toho
mínění že jediná místa v západ
nich končinách této polokoule kde

egyptská bavlna může s úspěchem
býtí pěstována jsou ostrovy Kuba
Yucatan a Honduras Leč náš
sekretář zemědělství přece ještě
nechce se vzdát naděje a doufá že

podaří se mu vypěstovati bavlnu

egyptskou v některé jižní končin

Spoj Států Egyptská bavlna pro
své dlouhé hedvábné vlákno vy
niká daleko nad naši domácí

kdyby se skutečně pokusy s pě
stováoím jejím zdařily tu by to
mělo' ohromnou cenu pro naše
farmerstvo bavlnu pěstující

Z Pekingu došla zpráva že Pu
Chun syn prince Tuana a dědic
čínského trůnu císařského byl
císařovnou vdovou sesazen a na

jeho místo dosazen byl Pei tze
bratranec sesazeného císaře známý
to odpůrce všeho pokroku Pu
Chun výstředním hýřivým svým
životem rozhněval císařovnu vdo
vu a poněvadž tato nemohla ho
ovládati podle své vůle tu přinu
tila ho k odstoupení Pokud tato
neobyčejná žena žije tu nečiní to

žádný rozdíl kdo jest vládcem
Cíne neboť ona jest a zůstane
skutečnou panovnicí až pokud
smrt sama jí žezlo z ruky nevyrve

KlTCHENER V JIŽNÍ AFRICESE CHYSTÁ

stejně barbarské taktikyjako kdysi
pověstný řezník španělský gen
Weyler na Kubě Tomuto poda
řilo se sice zahubiti tisíce žen
dětí leč ukrutnost jeho tím více

rozplameůovala odpor Kubánců
až konečně Španělsko tuto perlu
Antu) ztratilo V táborechdo nichž
Kitchener vehnal tisíce ubohých
búrských žen a dětí řádí smrt tak
děsnou měrou že celý svět s hrů
zou a ošklivostí poukazuje na toto
barbarství Anglie a jako na Kubě
tak 1 také v jižní Africe tato ukrut
nost pouze Báry ještě více rozpla
mefiujek odporu a oni nepodvolí
se anglickému panství pokud snad

úplné nebudou vyhlazenu Leč tak
daleko to bezpochyby ani nedojde
Angín již dnes přichází k náhle

du že jiho africký oříšek jest tak

tvrdý že ho ani gen Kitchener

250000 vojáky nemůže rozlousk- -

nouti t
VĚTŠINA NÁS HLEDÁ RÁDA OSVĚŽENÍ

chmelovině kteri učinila krále
Gambrina nesmrtelným a proto za-

jisté čtenáře P Z bude zajímati
jak mnoho svět vypije piva za rok

Anglii připadá průměrně na
jedou hlavu 317 galonů ročně ve

Spojených Státech pouze 375 ga-

lonů ve Francii pak jen 63 galo-

nů Avšak palma pijáctví náleží

nepopíratelně Bavorákům kteří

vypíjí ročně průměrně 54 galonů
za nimi hned Belgičané se 47

galony Za to ie Francie málo

pije piva ta zase tím více pije

Jeden s vynikajících komissio
oářů chicagských který obchodu
je hlavně ovocem rozhovořil se
těchto dnech o stále vzrůstajíc
potřebě ve velikých i menších mě
stech a pravil mezi jiným: "oran
že banány citrony a jiné tropické
ovoce má znamenitý odbyt hrui
ky broskve Švestky a jiné ovoce
domácí má ještě lepší avšak jabl
ka daleko předči všechny tyto
druhy ovoce Po jablkách jest
poptávka a na ně jest odbyt po
celý rok tak jako na cukr aneb na
komu a pšenici a jest to skutečně
zvláštní že dodávka až dosud
naši zemi byla vždycky menší
nezlí poptávka
Vzhledem k tomuto výroku

dlužno připojiti že do Spojených
Států dováží se z jiných nemí
ohromná síla jablek ale vzdor
torautj stále stoupajícímu dovozu
ceny jablek zůstávají skoro stále
v stejném průměru
"Kdyby američtí farmeři a za

hradníci dovedli porozuměli jak
veliká a stále stoupající jest spo
třeba jablek v naši zemi"— pravil
dále onen komissionář "tu by jich

pěstování věnovali daleko větší
péči a pozornost nežli nyní ne
boť v štěpnicích jest více peněz
nežli v oranžových sadech v Cali

J" cforňii

Letošního roku byla jablečná
sklizeB malá a úroda byla špatná
nejen na západě ale i na východě
a ceny následkem toho jsou znač
ně vysoký Před několika roky z

ovocných zahrad farmářů usaze
nýcb v severní části státu New
Yorku nejen že kryta byla spotře
ba tohoto velemčsta ale z New
Yorku posýlána jablka na trh i do

jiných velikých měst na západě
Nyní však všechny tyto zahrady
celého státu sotva kryji pouze
část spotřeby jablek v městě New
Yorku

Západ a jihozápad měly až do
nedávná vždy přebytek jablek
nyní však chicagští obchodníci
musí jablka importovat! aby mo-

hli vyhověli rostoucí po nich po
ptávce
Cena a výnosnost jablek značně

byla zvýšena znamenitým uchová-vacf-

systémem v chladírnách v

nichž jest uchováváno miliony
sudů jablek přes celou zimu až
skoro do nové úrody a toto zaříze-
ní práfE pojišťuje výnosnost
štěpnic
Trh není jablky nikdy přeplněn

neboť každý Dřebytek uloží se v

chladírnách a proto farmerstvo bv
melo věnovali více pozornosti to
muto důležitému ovoci a práce
jeho by byla dle dosavadních zku
senosu íepe odměněna nezu v

kterémkoli jiném odboru hospo
dářství

Písemnictví

Tři ttvrtt století

Po sedmdesát pět let vydáván
byl "The Youths Companion
každý týden jako list rodinný V

těchto sedmdesáti pěti letech stá- -

ou snahou přivésti list na nejvyšší
stupen získána byla důvěra ame
rického lidu Udržoval stálý krok
se vzrůstem země Jeho povídky
jeho zvláštní články jeho redakční

povšimky jeho výběr jiné četby
zastupují vše ce nejlepšího jest
americkém živote Na rok 1902

oejpřednější muži a ženy anglicky
mluvícího světa zaneseni jsou
seznam jako přispívatelé- - Práce

neslýchaného počtu nových a slib

ných spisovatelů byly zajištěny
Takto stále vzrůstajícímu poža
dávku po nejlepší četbě vhodné

pro všechny členy intelligentní
americké rodiny plně bude vybo
věno

Prospekt 28 stránek obsahující
na rok 1902 a čísla na ukázku za

slána budou zdarma na každou
adressu Ti kdož ihned se před
platí zasláním 175 obdrží všech-
na Čísla po zbývající týdny 1901
zdarma od doby kdy se předplatí
též The Youth Companion kalen
dář pro rok 1902 litografovaný ve

dvanácti barvách a zlatě Adres
1'Tl v!1 _:a t 4 uc ivuiu vuwpiuivu

192 Columbus Avenue Boston
Mass

Střelte te msitl pretl kaUrrkn ebsa- -

kajíekh rtaf
pontvadl rtnf inl poikodl ce!f
irnemToiKRiiT! ao nejaiiznaiyn povrcoem
Takovéto ptedroěty oetnaji bytí nikdy pouti-van- y

leé na ptedpla ikuieoíbo líkafv lellkni
Ikoda )iml ap6aobeoa jeat deaetkrate vétíí
nelil dobro iet vím anad (nich vinlknooU
moklo Hnil' Catarrll Cura vyráběna V I
Cbeney AOo v Toledo O neotmahuje iád- -

noa nux a oyvw oraná vnitrná acinauje pnno na krav a tavnějíek celino syaMmu Kdy 1

kupujete Hall' Oatarrh Care ptaavídCte ee
aóvMa dontall tmi oravf L'iWí ae vnitřně a
hotoven jeat v Toledo Ohio apolecaoaU r I
unaney m vo —

uaporneeiu uar
Ka prodej viech lékárník Tie liber

IV Ball'1 Faslly Pilulky Jeoa Mjlepíl

Hledám manželku
Ovdověv před taaem a jia osazen v

městečku kde není iádnck krajanek
Jsem nucen kledstl touto ecilou drožka
iivola Jsem řemetlník v prostředním
v£k% v dobrých poměrech a moha dobré
maaielce poskytnout! dobr do-no-

Přihlášky možno li a podobíznon zasla-

la pod adresou: Vdovce Čech car of
Pokrok Zapadn Omaha Neb Upíná
mUelivott bude zachována 14kJ

— Předplácejte se na Pokrok

Západu pouze #100 ročně
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Zásilky peněz
1 nu n Jtwipecnfjii když se koupi na polt

[uroMiu "Money uruer a ty i ním ae
fc"le let v mriHtrovaoeni dopise aneb

bankovní Jest aasltka Jlstta i
chce platili cueokem" na bank net-u- suAle
o 9h rentu vlce proto te tolik musíme platit
taitku sa kolekci aneb ať kounl gmčnku
(drpfi) na Omahu Chicago neb New Vork Na
miste aroonycu peněz pnjmerae tec 1 - a

kolky Vieehny zínllky nechť Jwu
itaisny nou jeaooaucnou auresou pouze taa

Pokrok Západu
Omaká Neb

Omaha flefc 7 listopadu 1901

ťRAVI SZ 11 JEST REC LACINÁ ALE

anglickému generálu Bullerovi

přišla draho i
Naše peníze jsou "all right

jen nejsou dobře rozděleny a to je
tea jediný "trubr

V Čích ach o jarmarkách se lo

na koníčka-ptáč- ka a v New

Yorku všichni gemblíři sázejí na

tygra
Pat Crowí snad Ceká e vVm

objevením se až mu bude předlo
žena listina porotců keří mají
rozhodovali nad jeho osudem

AgUINALDO ZAMÍTÁ SVOBODU A CHCE

zůstat "ve vězení'' do kterého byl

po zajmutí svém vsazen Patrně
že mu musí "bordink" strýce Sama
chutnat

Od TÉ DOBY co zasedí Schleyův
čestný soud ve Washingtonu tu

president jeho Dewey vzrostl ještě
' více v oblibě amerického národa
neboť jest jisto že Dewey s hrdin-nost- í

spojuje též spravedlnost

Každou chvíli se nyní stáni Ni
jaká loupež v bankách Páni lupi
či patrně vědí že za těch republi-

kánských Časů mají banky tolik

peněz že neví kam s nimi a proto
jim chtějí trochu od nich pomoci

Když bekterému zlatokopu v

Klondiku dojdou "prachy" a žád-

ný zlatý prach tam nenalezne tu
může teď aspoB telegrafovat! pro
"prachy'' do Spoj Států aby se z

Klondiku mohl dostat domů

Několik automobilů dopraveno

bylo do Dawson v Klondiku a

bude jich použito k sprostředko-ván- í

spojení mezi Dawsonem a
Grand Forks Podnikatelé si sli-

bují značný výtěžek z této doprav-
ší linie

NejpodivnéjšÍ telefonické SPOJKNÍ

na celém světě mají farmeři v Pull-ma- n

Wash Sami si ho postavili
použivše k tomu obyčejného plo-tové-

drátu a délka jeho obnáší

9 mil Telefon pracuje dobře a far-

meři v Pullman jsou na něj velice

hrdu
Zasz jeden jižní demokrat el

tučný úřad z ruky presidenta
Roosevelta a přijal ho s ochotou
vzdor tomu že tato ruka před ne-

dávnem stiskla pravicí černocha

Jihané k vůli tučnému soustu do-

vedou zapomenout! hned na ne-

dávný "zločin" presidentův

Konstituční konvence ve Virgi-n- ii

37 hlasy proti 17 vzala znovu
v úvahu své nedávné rozhodnutí

pro obmezenf svobody slova a

tiskn a toto zavržení hodné usne
šenf zrušila s výrokem že volnost
tisku jest jednou z nej pevnějších
bašt svobody a že nesmí ona být
nikdy obmezena

sTRUMERNA SPOTŘEBA TABÁKU NA

jednu hlava zvětšila se za posled
nich 50 roků v Anglií dvojnásob
nou měrou V r 1841 připadalo
tam na každou hlavu 1%% unce v

t 1851 — 1 libra a % uace a v r

1900 obnášela 2 libry a % unce
na každou hlavu Kouření cigarett
nabylo tam přímo obrovských roz-

měrů

NtJLEPŠf MÁSLO NA SVĚTE VYRÁBĚ- -

no jest v Dánsku Následkem toho

vydalo se tam několik odborníků
kteří chtěli vypátrati v čem spo-

čívá ono tajemství výroby másla v

Dánska že jeho cbnf a vůně jest V
nepřekonatelná a odborníci ti ko

nečně dospěli k náhledu že vý
tečné ty vlastnosti dánského másla

spočívají jedině ▼ čistotě a kterou
se tam máslo vyrábí
Před dvanácti roky byl vyslán

▼

ze Spoj Států prvý náklad mouky
co Asie a pochybovači v té době

tc nad touto podnikavostí útrpně
E=afvali a pochybovali že ameri- -

V
cil mouka bude moci konkurovati
tjlt Dnes nái vývoz mouky do

Asi jest nejen značný ale vzrůstá
r z+z'íle a tak znova dokázáno
r j ca neeiválí ie ničeho ne
: li
V c: rzf riíjíxací USTIMĚ KTERÁ a

1:1 !a rjčia pro Bflý dům

Llrtrao aesf vybraíea

ZFIlipin

Nový diktátor —Pokoj na ottrovl
Cebu

Malvar povstalecký vůdce kte-

rý potvrzen byl ústředním výbo-

rem Filipínců za nástupce Aqui-nal- da

vydal opět nové provolání
v němž sám sebe jmenuje kapitá-nem-generá- lem

a ohlašuje nové

organisování filipínského vojska
Každý průvodčí—dle toho provo-
lání — pomáhající Američanům
bude považován za zrádce a pro-

padne smrti Malvar považuje
své jmenování pouze za dočasné

pokud nesejde se generální sněm
osvoboditelů

Nejdůležitější události z Filipín
jest obrovské vzdání se veškerých
povstalců na ostrově Cebu Po-

vstalci tito složili své zbraně ge
nerálu Hughesovi na naléhání do-

morodého obyvatelstva které bylo
již syto ustavičné války a chtělo
se věnovati své práci v míru
Tímto vzdáním jest ostrov Cebu

úplně utišen a v krátce bude tam
zavedena civilní správa
Na ostrově Samaru strhlo se

několik menších potyček v nichž

povstalci utrpěěvše ztráty hledali

spásu v rychlém útěku

Z bojišti v jižní Africe

Nejvltli vltfistvl Búrův v tomto

roce —Odvdiný vpád De Wettuv

Je tomu něco málo přes týden
co Kitchener poslal do Anglie de-

peši že vrchní velitel búrské ar-

mády generál Botha byl neoče-

kávaným přepadením se strany
Angličanů donucen k rychlému
útěku takže zanechal ve svém
stauu nejen všechny své papíry
aie i zbraně a Část svého obleku
K tomu Kitchener připojil že
oddělení Bothou vedené bylo ua

všechny strany rozprášeno a že
očekává že tyto malé jednotlivé
tlupy budou anglickým vojskem
záhy schytány
Uvádíme tuto depeši Kitche- -

nerovu na důkaz jakým způsobem
vrchní velitel anglické armády
klame veřejné mínění v Anglii
neboť generál Botha který sotva

před týdnem dle Kitchenera byl
na útěku a jeho oddělení bylo prý
rozprášeno ten objevil se pojed-
nou poblíže Bethelu ve východ
ním Zaválsku a na toto setkání se
Bothou budou Angličané dlouho

pamatovat Botha v čele asi tisí-

ce Búrův poČíhal si na zadní část

anglického oddělení vedeného

plukovníkem Bensonem a za mlhy
učinil na ni prudký útok v němž
ukořistil dvě děla a způsobil An-

gličanům veliké ztráty Velitel
'

Angličanů plukovník Bensonbyl
těžce zraněn a záhy zemřel vedle
něho jiných 16 důstojníků bylo
většinou těžce zraněno a 58 dů-

stojníků mužů bylo zabito a 164

vojáků zraněno Byla to největší
srážka v tomto roce a největší
anglická porážka
Kitchener hledí toto iaktum co

nejvíce zmenšili leč z jeho při-
znání v depeši že další zprávy o
bitvě mu chybí lze seznati že
Angličané museli utrpět těžkou
porážku a že byli před úplným
zničením zachráněni pouze jiným
anglickým oddělením vedeným
plukovníkem barterem
To však není jediná rána která

Angličany stihla poštou dozvěděli
jsme se o jiné k níž se Kitchener
v depeších svých ani nepřiznal
Odvážný De Wet{ o němž tak
dlouho již nebylo slyšet učinil
vpád do Kapské kolonie a přepad-
nuv stanici kde byli drženi koně
pro anglickou armádu odvedl jicb
tolik se svými Búry kolik bylo
možno a ostatní dal pobit V
celku se zde nalézalo 6000 koní
a poněvadž již si zvvkli africké
mu podnebí ta ztráta těchto koni
pro Angličany jest dvojnásobně
citelná kdežto úspěšným tímto
vpádem Búři značně získali K
jich boji jest jim nevyhnutelně za
potřebí dobrých koni bez těchto
by odpor jicb záhy byl potlačen a
nyní jim zásoba již uzmtili Angli
čanům zase na nějaký čas vydržíu ? a

iwiicnener Duoe vlak nedostatkem
čerstvých koni značně itížen v po
hybech armády

Pohmožděnina ve spoiení
vymkautinoa působí obvčeíná
dvojnásobnou bolesL St lakob'
Oel vlak zjednoduší nebo záro-ve- B

brzké a jisté vyléčení přivodí
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